instruxit 7 sacro baptisate regenerauit.
 Byabol. auctore clamabat dices. D.
 violentia quā patior ab hoc sene decrepi
 to. D. violentia. D. senect. mala. Adale
 dictus dies in quo cōtrati. nat. es mihi
 q. spē meam maximam abstulisti mihi.
 Quadā insup nocte cū pelagia dormir
 dyabolus ad eā venit 7 eā ercians dixit
 sibi. B. nā margarita. quid vnq. tibi ma
 li feci. nūquid nō oibus diuitijs et glo
 ria te ornauit q. so dic mihi in quo te con
 tristauit. et p̄nus tibi satisfaciā. tm ob
 secro ne me deseras. ne obprobrium xpi
 am efficiar. Ipsa autem se signauit. et
 in dyabolum sufflauit. et statim euauit.
 B. i. t. c. omnia que habebat prepa
 rauit et congregauit. et pauperibus tri
 buit. Post aliquos autem dies cunctis
 ignorantibus pelagia in den nocte an
 sigit et in montem oliueti deuenit. vbi ha
 bitum heremite accipiens in parua cella
 ibidem se collocauit. et deo in multa ab
 stinentia seruauit. Adaxime autez fame
 ab omnibus hebatur et frater pelagus
 dicebat. Post hoc quidam dyaconus p
 dicti episcopi hierosolimaz causa visita
 di loca sancta aduenit. cui dixit episcop.
 vt post sanctorum locorum visitationē
 quendā monachū noie pelagiū q̄reret.
 et ipm visitaret. cū ver. dei seruus esset.
 Qs cū ille fecisset. mox ab illa cognie
 que ipaz ppter nimiam maciē cognouit
 Cui dixit pelagia. hēs epz et ille. Immo
 dne. oiet p. me ad dnm. q. vere apls xpi
 est. Recedēs autē inde. die tercia ad cellā
 eius redijt. s. cū ad ostiū percussisset. 7 mit
 lus ei appuisset fenestrā apuit 7 mox
 euz vidit. Currensq. cum hoc episcopo
 nunciasset. episcopus et clerus omnesq.
 mouachi conuenerunt vt tā sancto viro
 exequias celebrarent. Cūq. de cella cor
 pus eius extraxissent repperunt q. mu
 lier eet. 7 plurimū admirantes deo grās
 reddiderūt. 7 sanctū corp. honorifice se
 pelierunt. Obijt autem. viij. die intrans
 te octobris circa annum domini dccc.
 cclij. in monasterio.

Argaritha dicta

pelagus vgo pulcherrima diues
 et nobilis. tāta fuit pentū sollicitudine
 custodia. 7 optimis moribus instructa
 tātaq. pudicitie honestate vigeat. q. ab
 hoib. videri modis oibus renuebat. de
 nigra quodā adolefcente nobili in cōiu
 giū querē. 7 vtriusq. pentū assensu cum
 ta nuptijs necessaria cū inēsa diuitiarū
 et deliciaz gl. a preparā. Cū ergo nupti
 arum dies aduenisset. et iuuenes 7 puel
 le et cūtra sil. nobilitas an thalamū tam
 patū nuptiaz festa cū gaudio celebraret
 Virgo dco inspirare cōsideras dānu vir
 ginitatis tam Janosis plausibus ppari.
 pstrata in terrā cū lacrimis. gloriā vir
 ginitatis et nuptiaz molestias tāta i cor
 de suo cōpensatiōe vibrauit. q. oia hui
 vite gaudia quasi stercoza respuebat.
 Unde nocte illa viri cōsortio abstinentis
 media nocte deo se recōmendās conlis
 crimibus i virili habitu dā aufugit. 7 o
 ge autē ad quiddā monasteriū venies et
 fratre pelagiū se appellās. ab abbate rece
 ptus est 7 diligētē instructus q. tā sancte
 ac religiose se habuit. q. defuncto sancti
 montaliū puifore. de senioz consilio ac
 abbatē impio licet inuitus monasterio
 virginū est placus. B. ut ergo eis nō soluz
 corpū necessaria. sed etiā aiaz pabula cō
 tinue et inculpabiliter ministraret. Bya
 bolus ei inuidēs studuit qualiter p spe
 rum eius cursuz obiectu criminis ipedi
 ret. Nā vnā virginē que p foribuserat i
 adulteriū traxit 7 inculpate vtero cū
 iaz celari nō posset. tātus pudor 7 dolor
 omnes virgines et monachos vtriusq.
 monasterij cōsternauit q. solus pelagi
 vtpore eaz familiaris atq. ppositus sine
 iudicio et examinatione ab omnibus cō
 dānat. Qui foras cum ignominia pellit
 ac in quodā rupis specu recludit. sibiq.
 mōachoz seuerissimus dputat. Qui sibi
 panē ordaceū 7 aquā tenuissime mini
 straret. Quibus gestis monachi recesser
 runt. Et solum ibi pelagiū reliquerunt

Et ille omnia patienter sustinēs in nul
 lo turbatus fuit. Sed gratias sp. deo res
 ferens per sanctorum exempla se continue
 confortabat. Tandē cum finē suū adē
 cognouisset. abbati et monachis p lras
 sic mandauit. Nobili orza genere maga
 ritha in seculo dicta fui. q. vt pelagus tē
 rationum transire. pelagus mihi ipsuz
 nomen iposui. vir sum non p deceptiōe
 mentita qd factis ostendi. De crimine
 v. ut obtinui. penitētia mag. innocens
 iam q. so vt quam viri fem. naz nescierūt
 sancte foroz sepeliant et sic expiatio vi
 uentis. ostensio morientis vt femine s.
 ginem recognoscant. quam calumniato
 res adu lerum iudicabant. His audijt
 monachis et sanctimonialibus ad spelū
 cam currentibus. pelagus a femine. fe
 muna virgo intacta cognoscitur. 7 cūq.
 penitētia agentibus in monasterio s.
 ginum honorifice sepelitur. finit le
 genda de pma femiaz anthiochie civita
 tis abūdatissima tāde pelagi. appellata

Hauiis meretric

(vt in vitaspatrum legie) tante
 pulcritudinis exiit. vt multi ppter eā
 substantijs et venditis suis ad vltimas
 paupertatem deuenirent. Sed amato
 res sui p zelo licibus inter se cōsertis fre
 quenter puelle limina sanguine iuuenū
 replebant. Qs cum audisset abbas pa
 phuntius sumpto habitu seculari 7 vno
 solido pfectus est ad eam in quādam
 egypti ciuitatem dedijt et solidum q. si
 pro merce de peccandi. Illa accepto pre
 cio. ait illi ingrediamur simul in cameraz
 Cūq. ingressus eet et lectum preciosis
 vestibus stratum ascendere inuaretur
 dicē ad eam. Si est interius cubiculum
 in ipsum abeamus. et cum dixisset cum
 per plura loca. ille semper dicebat q. vi
 deri timebat. Illa autē dixit. Est quod
 dam cubiculum vbi nullus ingreditur.
 Si vero deum times. non est locus qui
 deitati eius abscondatur. Quod cum se
 nex audisset dixit ei. 7 scis ee deū. Cūq.

illa respondit se scire deū & regnū futu-
ri seculi. necō & comēta peccatorū dixit
ei. Sic ergo nosti cur tūc aīas pēdidisti &
nō solū p tua s; p illoz reddidisti rōne
dānabens. Illa vō hoc audies p uolu-
ta ad pedes abbat paphūcij cū lacrimis
exorabat di. Scio eē pniāz pī. & cōfido fī
missionē te orāte sortiri. tū peto tribus
hous indutias. & post hoc q̄ iusseris ibo
et quecumq; p̄ceperis faciā. Cūq; locum
illi abbas p̄stituit; vbi venire deberet. il-
la collectis oibus quecūq; ex peccato lu-
crata fuerat. perla usq; in mediā ciuitate
populo expectate igne cōbussit. clamans
Venite oēs q̄ peccastis mecum. & videte
quō ea q̄ mihi p̄tulistis exurā. Erat autē
p̄cā auri libraz q̄ dringētax que cū oīa
incendisset ad locū que abbas paphun-
cius cōstituerat perrexit. Quā ille repro-
vgnū monasterio in cellulā puā reclu-
dens. ostiū cellule plūbo signat. & parvā
reliquit fenestrā p quā ei vicus modicus
inferret. Iussitq; ei oibus diebus parū
panis & paululū aque a ceteris ministrari.
Cū autē senex discederet thais ad eū
sic. quo iubet p̄ ut ex naturali meatu a-
quā meā effundā. Et ille in cella sicut di-
gna es. Cūq; itur quō deū deberet ad-
rare inq̄reret r̄ndit. Nō es digna noiā
deū neq; in labijs tuis nomē trinitatē ad-
ducē s; nec ad celū manū expādere. qm̄
labia tua iniquitate plena sūt & manus tue
sordibus inq̄nate. S; tūmō incubes cō-
tra orientē respice. hūc sermonē frequēt
iterans. Qui plasmasti me miserere mei.
Cū ergo tribus ānis fuisset inclusa con-
dolit abbas paphūcius & p̄fectus ē ad
abbatē anthoniū. vt ab eo regeretur si remi-
sisset illi deus peccata sua. Et narrata cā-
sancus anthonius puocatis discipulis
suis p̄cepit eis vt illa nocte vigilantes in
orōne p̄sisteret sigillatī vtiq; q̄renus ali-
cui ex his declararet deus cām. p̄ q̄ ab-
bas paphūcius venerat. Cū igitur inceslan-
ter orassent abbas paul⁹ maior discipu-
lus anthoniū vidit subito in celo lectur.
s. p̄ciolis vestibus ordinatū que tres v-

gines clara facie cūstodiebant. Tres itē
virgines fuerunt. tū p̄ pene future qui
ipsam a malo retraxit. pudor culpe p̄mis-
se q̄ ei veniā p̄meruit. amor iusticie qui
eam ad superna trāsiit. Cūq; paulus
illis diceret gratia illā tantā eē anthoniū
vox diuina r̄ndit. Non est patris tui an-
thonij sed thais meretricis. Quā cum
mane paulus abbati remissis. cognita di-
volūntate abbas paphūcius cū gaudio
discessit. & mox p̄fectus ad monasteriū
ostii celle dissipauit. Illa vō rogabat vt
ad huc maneret inclusa. dixit autē ei. Egre
dere qm̄ remisit tibi de⁹ peccata tua. Et
illa r̄ndit. Testor deū. q̄ exq̄ huc igressa
sum. ex oibus peccatis feci velut sarānā
et statui ante oculos meos. Et sicut non
discedit anhelitus de naribus meis. sic
discesserunt peccata mea ab oculis meis
sed flebam semper illa considerās. Cū
abbas paphūcius dixit. Non propter
penitentiam tuam remisit tibi deus pec-
cata tua. sed q̄ hunc timorē semper ha-
buisti in animo. Et cum inde illas edu-
xisset. xv. dies sup̄iuit. & p̄sistit i pace
Abbas quoq; effrem aliam meretricem
simili sere modo conuertere voluit. cum
illa meretricē effrem ad peccandum
alliceret. impudenter dixit ei effrem. Se-
quereme. Quā sequente cum ad quēdā
locum vbi erat multitudo hominū ve-
nisset dixit ei. Sede huc vt p̄miscar ecclī
Et ille. Quō hoc possuz facerē tāca mul-
titudine affante. Et ille si homines eru-
bestis. nonne magis tuum debes erubescere
scere creatorē. q̄ reuelat occulta tenebra-
rum. Illa confusa recessit.

Zonifus interp

tatur vehemēter fugiens. yel di-
quō ē eleuatio. quasi s̄m duo clenatus. s;
s̄m corpus et s̄m animam. vel dicitur s;
dyana quō ē venus. s. dea pulcritudinis
et s̄os quō est deus. q. pulcer deo. Vel vt
quidā aiunt dicitur a dyonisia. q̄ vt dī-
citur ysidorus est quedam gēma nigra yas-

De factō Dyonifio

lens contra ebrietatem. fuit ergo vehe-
mēter fugiens de mūdo p̄pter perfectā
abrenuntiationem. Elenatus per inter-
noim contemplationē. Distinguit autē
ipse in libro de diuinis nominibus. tri-
plicem gradum contemplationis. P̄-
mus est per sensibilibus manū ducen-
tem. secundus per intellectualiūz opera-
tionem. tertiū per immediatam v̄niti-
onem. fuit etiam pulcer de operē decorē
virtutum. valens peccatoribus contra
ebrietatem vicioim. V̄dicante conuer-
sionem multa p̄nomina habuit. Vocatus
est enim ariopagita. a vico in quo
habitabat. Item dicitur ē theosophus.
i. deū sapiens. Itē a grecorū sapientibus
vsq; hodie dicit p̄rigiontuarami. quō la-
tine dicit ala celi quia in celū ala spūalis
intelligentie mirabiliter volauit. Itē di-
citur est macharius. i. beatus. Itē a p̄ma
dicitur iōnic⁹. Ionica autē (vt ait papias)
vna ē ex linguis grecorū. Vel iōnice sūt
genera rotundarū colūnarū. Vel iōnic⁹
(vt idē dicit) ē pes q̄ hz duas correptas &
duas longas p̄ quō ondit q̄ ipse fuit sapi-
ens dīm p̄ occultorū investigationē ala celi
per celestium contemplationem. beatus
per eternorum possessionē. Per alia offe-
ditur q̄ ipse fuit mirabilis rethor per e-
loquentiam. ecclesie sustentator per do-
ctrinam. brevis sibi per humilitatem. lō-
gus alijs per caritatem. Augu. autē in li-
vii. de ciui. dei dicit q̄ iōnic⁹ est genus
phorum. Distinguit enim ibidem duo
genera phorum. s. ytalicum quō est ex par-
te ytalie. et iōnicum quod est ex parte
grecie quia ergo dyonifus summus erat
phis. iō antonomastice dicebatur iōnic⁹
Et ius passionem et vitam grece dictauit
methodius constantinopolitanus. s. carie
vero anastasiū apostolice sedē biblio-
thecarius. vt dicit Ignatius remorum
episcopus.

Zonif⁹ ariopa

gita a beato paulo apostolo ad si-
dem chusti conuersus fuit. qui ariopag-

So. cxcix.

gita a vico ciuitatis i quo habitabat di-
ctus fuisse dicitur. Ariopagus enim erat
vicus martis in quo scilicet erat templū
martis. Athenienses enim singulos vi-
cos denominabant a dijs quos colebāt
vt vicum in quo colebatur mars: voca-
bant ariopagū. quia ario dicitur mars
vicum in quo colebant pan. vocabant
panopagum. et ita singulis dijs singu-
los vicos denominabant. Ariopagus
autem vicus erat excellēti⁹. quia ibi
erat curia nobilium et scole liberalium
artum. In hoc ergo vico mora-
batur Zonifus maximus philosoph⁹
qui ob plenitudinem diuinorum numē-
rum et sapientie theosophus idē est vsq;
sapiens dicebatur. Erat et secum appol-
lophanus. idē est eius p̄philosoph⁹. Ibi
etiam erant epicuri qui ponebant felici-
tatem hominis in sola corporis voluptate.
et stoici qui in sola animi virtute.

In die igitur dominice passio-
nis eius tenebre facte essent super vniuer-
sam terram philosophi qui erant athe-
nis non potuerunt huius causā in cau-
sis naturalibus inuenire. Non fuit enim
naturalis eclipsis solis. tum quia luna
vere erat e regione ad solem. Eclipsis ve-
ro fieri solet tantum in synodo solis et
lune. Luna autem tunc erat quindeci-
ma. et ita in imperfecta distantia a sole.
tum quia eclipsis non auferit lumen vni-
uersis partibus terre. tum quia per tres
horas durare non potest. Quod
autem illa eclipsis in vniuersis partibus
terre lumen abstulerit. patet ex eo q̄ lu-
cas euangelista hoc dicit. Et ex eo q̄ vni-
uersitatis dominus patiebatur. et ex eo
q̄ fuit apud eliopolim egypti. et ex eo q̄
fuit rome. Quod autem fuerit irome.
testatur Prosius. dicens. Cum domi-
nus patibulo affixus est. maximo terre
motu per orbem fact⁹. saxa in montib⁹
scissa. maximarūq; vibum plurime
partes plus solita concussione cecide-
runt. Eodemq; die ab hora diei
sexta sol in totū obscurat⁹ terra nocte sub-

ito obducta terris et ad ut stellas tunc
diurnis horis, ut porius horreda nocte
toto celo visas fuisse referat. hec orosi?
fuit etiam apud egyptu: et huius memi-
nit dyonysius in epla ad pollophanum
di. Obsus nancqz orbes vniformiter te-
nebrar caligine thabescere vt purgatu
redire solis diametx regulā phi aridei
assumpsimus. Cū repim⁹ qd⁹ erat no-
tissimū. solem pati molestias nō debere
no ad te pitie vaste sacrariū adhuc nesci-
us tante rei misteriu. Quid in quaz spe-
culum doctrine apollophani his secre-
tis ascribis atqz tu mihi ore diuino et nō
humani sensus sermōe. Bone dyoni-
si diuina pmutatō es sunt rex. Beni qz
notatū serie die et annū annūciationis
quā paulus nī auribus suspēsis itonuit
signis acclamātib⁹ recordatus. exptus
dedi veritati manus et falsitatis suz ne-
pibus absolutus. hec dyonisi⁹. Hui⁹
etiā meminit idē in epla ad pollicarpū
loquēs de se et apollophano. di. Ambo
apud eliopolim tūc pntes et coactātes i-
opinabiliter soli lunā cedentē videba-
mus. nō enī erat pueniens tps. Et rur-
sus ipaz a nona hora vsqz ad vesperā ad
solis dyametx sup naturaliter restituta
Eclipsim autē illā vidimus in oriente
inchoatā. et vsqz ad solare terminū veni-
entem postea regredientē et rursus non
ex eodē defectu et repugnatiōe. s; eo
uerso hui⁹ dyametx factū. Tunc enī
dyonysius cū apollophano voto astrolo-
gice discipline apud eliopolim egypti p-
reperat et postea inde reuersus ē. Quod
autem fuerit in asya testat⁹ Eusebius in
cronica asserens se in dictis ethniconz
legisse. qz tūc i bithunia (qz puita ē asye
minoris) fuit tremor magnus. et ma-
ior solis obscuratio qz nunqz fuerit. et qz
dies hora sexta ita in tenebrosam noctē
vltis sit. vt stelle in celo vise sunt et qz
micena qz est vrbis bithinie multa edes
tremor⁹ subuerteret. Tandē (veinbi
storia scolastica legit⁹) phi ad hoc addu-
cti sūt vt diceret qz de nature patē Aliu

bi enī legit qz dixerit aut ordo natur puer-
tit aut elemēta mēuē aut de nature pa-
ntur et elemēta sibi compatiunt. Alibi
vero dī qz dyonysius dixit. hec nox quaz
nonā miramur totius mōdi verā lucē ad
uēturā signat. Tunc atheniēses illi deo
arā cōstruxerunt et suppositus ē titulus
ignoto deo singulis enī aris su pponēba-
tur titul⁹ indicās cui eēt dedicate. et cū
veller illi offerre holocausta et victimas:
dixerunt phi. Bone nox nō eger sed
facietis genuflectiōes an arā eius. et sup-
plicabitis ei. qz nō qrit oblatiōes pecorū
s; deuotiōnē aior. Cum ergo paul⁹ ve-
nisset athenas: epycuri et stoici phi cum
eo disputabāt. Quidā at dicebāt. Quid
semiator vbor hic vult dicere? alij dice-
bāt. Nouoz demonioz vidēt annūcia-
tor eē. Adducetes ergo cum ad vicium
phoz vt noua doctrina ibidē examē reci-
peret dixerunt. Noua qdā infers aur-
ibus nris. volum⁹ ergo scire qdā velint
hecec. Atheniēses atqz nihil aliud va-
cabāt nisi aut dicere aut audire aliqd no-
uū. Cum ergo paul⁹ singula deoz altaria
plustrasset. tūc cetera ignori dei altare
vidisset dixit illis. Quē ignorātes colit
hunc ego annūcio vob⁹ vix deum quise-
cit celum et terrā. Beinde dixit dyonysio
quē ceteris magis doctum i diuinis
debat. Quis ē dyonisi ille deus ignoz?
Qui dyonysius. Ipse est deus ver⁹ qz in
deos nō edemōstrat: s; nob ē incognit⁹
et nob ignozus et seculo vcturo futurus
et impetū regnatur⁹. Et paul⁹. hō an-
tm spiritus ē. Et dyonisi⁹. Deus et hō ē
s; iō incognitus ē. qz eius tm i celis puer-
satio ē. Qui paul⁹. Ille ē quē p dico qui
de celis descendit. carne suscept. morte sa-
cificauit. et die tertia resurrexit. Cum autē
dyonysius adhuc cum paulo disputaret
fortuitū trāsijt cecus viā corā tis. Sta-
tim qz dixit dyonysius paulo. Si dixerit
huic ceco. in noie dei tui vide. et viderit
statim credā. S; vitatis verbis magis
qz forte nosti verba qz hnt hmoi effica-
am: ego formā verbor tibi pscrībā. In

De sancto Dioni- sio. Fo. cc.

hac igne forma vborū dices ei. In noie
ihu xpi. nati de vrgine. crucifixi mortui.
q resurrexit. et ad celū ascendit. vide. Sed
vt ois suspitio tollat. paulus dixit dyo-
niso: vt hec ipse vba pferret. Luz ergo i
eadē forma dyonisi ceco vt videret dix-
isset: pntis visu recepit. Stati dyonisi⁹
cū damari vxore sua et tota familia bap-
tizatus est. et fidelis effect⁹. Sicqz a paulo
p trānū instructus est athenis eps ordi-
natus. vbi ille pdicatioi insistens: ipsam
cimitatē et maximā pte regionis illius ad
fidē xpi adduxit. Hinc paul⁹ ea qz in ter-
ciū celū raptus vidit reuelasse dī. sicut et
ipse dyonysius in plerisqz locis insinuare
videt. Cū de hierachijis pōtū angelo
rū ordinib⁹ et officijs. tā luculēter et clare
differret. vt nō putares ipm hoc ab illo
didicisse s; ipm potius vsqz in terram
celū raptū eē. et ibi hec oia pperisse.
Prophe spū claruit. sic patet in epla
quā misit ad iohānem euāgelista i pach-
mos insula. Hāz in exilio relegatū vbi
pphauit qz reditur⁹ eēt sic di. Saude ve-
re dilecte. vere amabilis et diligibilis val-
de dilecte. Et infra. Ex custodia qz est in
pachmos dimitteris. et ad terrā asie reuer-
teris et facies tibi boni dei imitator. et his
qz erūt post te trades. Dormitōi beate
marie interfuit sicut ipse in li. 8 diuinis
nomimb⁹ insinuare videt. Cum ergo
audisset petrū et paulū rome a nerone in
carceribus detineri. epm sibi substituit et
ad eos visitā dos accessit. Verū cum illi
ad domū feliciter migrasset. et postmo-
dum demes plderet. ab ipso beato dēme-
te post aliqd spaciū tps in franciā desti-
nat. et sibi rusticus et eleuterus sociat⁹.
Ad istos igitur parisijs venit et multos
ibidē ad fidē puerit et ecclias plurimas
fabricauit. et clericos diuersi ordinis col-
locauit. Tāta autē in eogrā celestis emi-
cuit. qz cū sepis pontifices ydoloꝝ cō-
tra eū seditiōem populi cōtarent. et ppl-
as ad eū pdendū sepe cū armis occurreret.
mor illo viso. aut omni feritate deposita